[bookmark: _GoBack][image: gerb]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОГО
АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СИБИРСКИЙ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
07.12.2018                                                                                          № 758                                                                                                                                                                   ЗАТО Сибирский

Об утверждении Положения о проведении VI городской Спартакиады среди учреждений, предприятий и организаций ЗАТО Сибирский в 2019 году

В соответствии с муниципальной программой «Развитие физической культуры и спорта в городском округе ЗАТО Сибирский Алтайского края на 2019 - 2021 годы», утвержденной постановлением Администрации ЗАТО Сибирский от 04.12.2018 № 743, в целях совершенствования системы организации и проведения спортивных мероприятий, пропаганды и развития физической культуры и массового спорта в городском округе ЗАТО Сибирский ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о проведении VI городской Спартакиады среди учреждений, предприятий и организаций ЗАТО Сибирский в 2019 году (прилагается).
2. Отделу по спорту Администрации ЗАТО Сибирский (Камагаев С.М.), директору МБУСОК «Бриз» (Вязигин Е.В.), МБОУ СОШ ГО ЗАТО Сибирский Алтайского края (Диких С.И.) совместно с членами Общественного совета по физической культуре и спорту при Главе Администрации ЗАТО Сибирский обеспечить подготовку и проведение соревнований по видам спорта, включенным в программу Спартакиады.
3. Управлению по муниципальным информационным ресурсам Администрации ЗАТО Сибирский (Болотникова С.Ю.) опубликовать настоящее постановление в газете «Сибирский вестник» и обнародовать на официальном интернет-сайте Администрации ЗАТО Сибирский.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации по социальным вопросам Гречушникову О.Б.

Глава Администрации                                                                         С.М. Драчев
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
ЗАТО Сибирский
от  07.12.2018  №  758

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении  VI городской Спартакиады
среди учреждений, предприятий и организаций
ЗАТО Сибирский в 2019 году

1. Цели и задачи Спартакиады:

- популяризация физической культуры и спорта;
- пропаганда здорового образа жизни;
- вовлечение сотрудников учреждений и членов их семей в систематические занятия физкультурой и спортом;
- популяризация комплекса ГТО среди населения;
- повышение спортивного мастерства;
- выявление сильнейших спортсменов городского округа, для дальнейшего формирования сборной команды ЗАТО Сибирский по видам спорта;
- поощрение учреждений, предприятий и организаций, показавших лучшие результаты по выполнению нормативов и требований комплекса ГТО и активно участвующих в деятельности по продвижению комплекса ГТО среди сотрудников.

2. Виды спорта и состав команд для участия в соревнованиях

	№
	вид спорта
	состав команды
	сроки проведения

	1.
	дартс
	4 человека (независимо от пола)
	январь

	2.
	лыжные гонки
	5 человек (независимо от пола)
	январь

	3.
	волейбол
	6 человек (команда мужчин или команда женщин, допускается до 2 запасных игроков)
	февраль

	4.
	настольный теннис
	4 человека (2 мужчины + 2 женщины)
	февраль

	5.
	пулевая стрельба
	5 человек (независимо от пола)
	февраль

	6.
	шахматы
	3 человека  (независимо от пола)
	февраль-март

	7.
	шашки
	3 человека (независимо от пола)
	февраль-март

	8.
	баскетбол
	5 человек (команда мужчин или команда женщин, допускается до 2 запасных игроков)
	март

	9.
	плавание
	5 человек (независимо от пола)
	март

	10.
	полиатлон
	5 человек (независимо от пола)
	апрель

	11.
	легкая атлетика
	5 человек (независимо от пола)
	май

	12.
	спортивная семья

	6 человек – две семьи (мама, папа и ребенок 2007 года рождения и младше)
	май

3. Условия и программа проведения Спартакиады

Спартакиада проводится с января по май 2019 года, согласно графику соревнований по видам спорта и тестирования выполнения нормативов ВФСК ГТО.
Спартакиада проводится как командные соревнования среди учреждений, организаций и предприятий городского округа, с комплексным зачётом и определением победителей.
Подготовка и проведение Спартакиады осуществляется организационным комитетом в составе отдела по спорту Администрации ЗАТО Сибирский, представителей администрации  МБУСОК «Бриз» и Общественного совета по физической культуре и спорту при Главе Администрации ЗАТО Сибирский. Вопросы, не предусмотренные настоящим Положением и возникшие до начала соревнований, решаются организационным комитетом.

3.1 Командное первенство по видам спорта

Волейбол (февраль)
Команда 6 человек. По круговой системе. Игры проводятся отдельно в  группе мужчин и группе женщин. Во всех встречах команды получают за победу со счетом 3:0 – 3 очка, со счетом 3:2 – 2 очка, за поражение со счетом 2:3 – 1 очко, за поражение со счетом 1:3, 0:3 – 0 очков, за неявку заявленной команды – минус 1 очко. При начислении очков для командного зачета берется лучший показатель мужской или женской команды.
Баскетбол (март)
Команда 5 человек. По круговой системе. Игры проводятся отдельно в  группе мужчин и группе женщин. За победу в игре команда получает – 2 очка, за поражение – 1 очко, за неявку заявленной команды – 0 очков с разностью  минус 10 мячей. При начислении очков для командного зачета берется лучший показатель мужской или женской команды.
Настольный теннис (февраль)
Команда 4 человека. Система проведения командного первенства: мужчины и женщины проводят по одной встрече из 3-х партий с представителями другой команды. Встреча проводится до трех побед. За победу в матче дается – 3 очка, за поражение – 1 очко, за неявку – 0 очков с разницей 0:9 очков.  При равенстве очков проводится одна смешанная парная встреча из 3-х партий.

Дартс (январь)
Команда 4 человека (независимо от пола).
Дартс устанавливается на высоте 1,73 м от центра круга, участники метают дротики на расстоянии 2,37 м. Каждый участник выполняет 3 пробных броска и имеет 6 зачетных, счет идет по дротикам, оставшимся в мишени. Перебрасывание упавших или не воткнувшихся дротиков не разрешается. Победители определяются по наибольшей сумме очков.
Лыжные гонки (январь)
Команда 5 человек (независимо от пола).
Программа соревнований:
- 1 этап -  соревнования проводятся раздельно среди мужчин и женщин как личное первенство (мужчины - 5 км, женщины – 3 км);
- 2 этап - эстафета 4 х 1 км, смешанная (допускается участие не более 2 мужчин).
Места команд определяются по наименьшему количеству очков набранных всеми участниками команды в двух видах программы (1 место – 1 очко, 2 место – 2 очка, 3 место – 3 очка и т.д.).
В случае равенства суммы мест у двух и более команд преимущество отдается команде, имеющей лучший результат в эстафете.
Легкая атлетика (май)
Команда 5 человек (независимо от пола).
Программа соревнований:
- 1 этап -  соревнования проводятся раздельно среди мужчин и женщин как личное первенство (женщины – 60 м; мужчины – 100 м);
- 2 этап - шведская эстафета (смешанная команда: 2 мужчин и 2 женщин): 100 м+200 м+400 м+800 м.
Места команд определяются по наименьшему количеству очков набранных всеми участниками команды в двух видах программы (1 место – 1 очко, 2 место – 2 очка, 3 место – 3 очка и т.д.).
В случае равенства суммы мест у двух и более команд преимущество отдается команде, имеющей лучший результат в эстафете.
Плавание (март)
Команда 5 человек (независимо от пола).
Программа соревнований:
- 50 м вольный стиль. Соревнования проводятся раздельно среди мужчин и женщин как личное первенство.
- эстафета 4 х 50 м вольный стиль, смешанная (допускается участие не более 2 мужчин).
Места команд определяются по наименьшему количеству очков набранных всеми участниками команды в двух видах программы (1 место – 1 очко, 2 место – 2 очка, 3 место – 3 очка и т.д.).
В случае равенства суммы мест у двух и более команд преимущество отдается команде, имеющей лучший результат в эстафете.
Полиатлон (апрель)
Команда 5 человек (независимо от пола).
Соревнования проводятся в течение 1-2-х дней (в зависимости от количества заявившихся команд).
1 день. Стрельба из пневматической винтовки, дистанция 10 м, 3 пробных, 5 зачетных выстрелов.
Силовые упражнения: мужчины – подтягивание на перекладине; женщины – сгибание и разгибание рук в упоре лежа.
2 день. Легкая атлетика (бег на 100 м и 2000 м).
Общекомандное первенство определяется по наибольшей сумме очков набранных всеми участниками команды. В случае равенства очков у двух и более команд преимущество отдается команде, имеющей большее число высших мест в личном зачете.
Пулевая стрельба (февраль)
Команда 5 человек (независимо от пола). Стрельба из пневматической винтовки из положения сидя или стоя с опорой локтей о стол или стойку, дистанция – 10 м.
Пробных выстрелов – 3, зачетных выстрелов – 5. Победители определяются по наибольшей сумме очков.
Соревнования спортивных семей ( май)
К участию в соревнованиях от учреждения (предприятия, организации) допускается до двух семей, в составе каждой из которых папа, мама и ребенок любого пола 2007 года рождения и младше.
Обязательные виды:
1) дартс (устанавливается на высоте 1,73 м от центра круга, участники метают дротики на расстоянии 2,37 м., каждый участник выполняет 3 пробных броска и имеет 6 зачетных, счет идет по дротикам, оставшимся в мишени после трех бросков. Перебрасывание упавших или не воткнувшихся дротиков не разрешается. Победители определяются по наибольшей сумме очков, набранной семьей.
2) гимнастика:
- папа, мальчик – подтягивание на перекладине;
- мама, девочка – поднимание туловища из положения руки за головой, ноги закреплены (1 минута);
- ребенок – прыжки в длину с места.
3) прыжковая эстафета:
прыжки в длину с места: ребенок + мама + папа.
Победитель определяется по наибольшей сумме длины прыжков.
4) легкоатлетическая эстафета: (ребенок – 100 м, мама – 100 м, папа – 200 м). Победитель определяется по наименьшему времени прохождения эстафетной дистанции.
Результат выступления семьи получается путем сложения мест, занятых ею в отдельных видах. В случае равенства суммы мест у двух и более семей преимущество отдается семье, имеющей более высокий результат в легкоатлетической эстафете, затем прыжковой эстафете, затем в гимнастике, затем в дартсе.
Победители в соревнованиях спортивных семей с мальчиками и с девочками определяются и награждаются раздельно.
Командные очки семьям начисляются с коэффициентом 0,5. Победитель в командном зачете определяется по наибольшей сумме очков, набранных семьями, выставленных учреждением (предприятием, организацией). Общекомандные очки присваиваются учреждениям (предприятиям, организациям) согласно таблице начисления очков.
Шахматы (март)
Команда 3 человека. Соревнования проводятся раздельно среди мужчин и женщин как личное первенство. Контроль времени – 1 час каждому игроку на партию. Командное место определяется по меньшей сумме мест личного первенства. В случае равенства суммы мест у двух и более команд преимущество отдается команде, имеющей меньшую сумму мест среди женщин.
Шашки (март)
Команда 3 человека (независимо от пола). Контроль времени – 20 минут каждому игроку на партию. Командное место определяется по меньшей сумме мест. В случае равенства суммы мест у двух и более команд преимущество отдается команде, имеющей меньшую сумму мест среди женщин.

3.2 Дополнительные условия

В случае представления команды не в полном составе, команда допускается к участию в соревнованиях. При подсчете очков (определения места) команде за незаявленного (не принимавшего участие в программе соревнований) участника начисляются штрафные очки согласно последнему месту от общего списка спортсменов, участвующих в данном виде соревнований.
В составе смешанных команд по видам спорта допускается замена женщинами мужского состава команд.
Участникам Спартакиады предоставляется возможность пройти испытания по выполнению нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного  комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) с учетом требований к возрастным группам для получения знака отличия Комплекса ГТО.
К испытаниям по выполнению нормативов ГТО допускаются штатные работники учреждения, предприятия, организации, независимо от места их проживания. Допускается участие ветеранов учреждений, предприятий и организаций.
Обязательным условием для допуска участников к испытаниям по выполнению нормативов ГТО является регистрация участников в автоматизированной информационной системе ГТО (АИС ГТО, www.gto.ru), либо в муниципальном центре тестирования, находящемся по адресу ул. Кедровая, 20 (спортивный комплекс МБУСОК «Бриз»), руководитель центра Марченко Л.В., контактный телефон 50-006.
Виды дополнительных испытаний и сроков прохождения тестов для получения знака ГТО представителям команд учреждений необходимо согласовать в муниципальном центре тестирования.
При определении общекомандного места в комплексном зачете по результатам испытаний ВФСК ГТО командам  учреждений, предприятий и организаций начисляются премиальные очки.

4. Участники соревнований

К участию в Спартакиаде допускаются  команды, сформированные из работников учреждения, предприятия или организации городского округа, в т.ч. воинских частей. Привлечение в команду лиц, не являющихся работниками данного учреждения, предприятия, организации, не допускается. В состав команд могут быть включены проживающие в ЗАТО Сибирский члены семей работников учреждений, предприятий и организаций, при условии участия их в составе команды только одного учреждения, предприятия или организации. Военнослужащие войсковых частей, проходящие службу по призыву, к участию в соревнованиях программы Спартакиады не допускаются.
В составе команд учреждений, предприятий и организаций может быть заявлено не более 5 спортсменов из числа членов семей (не считая лиц, участвующих в соревнованиях среди спортивных семей).
Допуск команд производится согласно настоящему Положению, правилам соревнований по видам спорта, именной заявки (прилагается), паспорта (удостоверения личности или военного билета для военнослужащих). Заявки подаются не позднее 7 дней до дня проведения соревнований в администрацию МБУСОК «Бриз». Контактный телефон 50-006. Представители команд должны иметь отпечатанную именную заявку на каждый вид соревнований с визой врача о допуске к соревнованиям, заверенную в городской поликлинике (военном госпитале) (образец прилагается). Спортсмены 2003 г.р. и младше допускаются к соревнованиям при наличии медицинской справки.

5. Определение победителей и награждение

Победители и призеры в личном и командном зачёте определяются в соответствии с данным Положением и правилами соревнований по видам спорта.
Участники Спартакиады, занявшие 1-3 места в личном первенстве по видам спорта среди мужчин и среди женщин, награждаются медалями и дипломами.
Команды, занявшие 1-3 места в соревнованиях по каждому виду спорта, награждаются медалями и дипломами.
Общекомандное первенство в комплексном зачете среди участвующих учреждений, предприятий и организаций определяется по наибольшей сумме очков набранных командами (лучшие результаты) согласно таблице начисления очков.
Таблица начисления очков для командного зачета по видам спорта Спартакиады:

	Место
команды
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	очки
	100
	80
	65
	55
	45
	35
	25
	20
	18
	16
	14
	12
	10
	8
	6

При участии в Спартакиаде большего количества команд очки команд, занявших последующие места, уменьшаются на одно очко.
Дополнительные премиальные очки за выполнение нормативов для получения знака отличия Комплекса ГТО за каждый бронзовый – 1 очко, серебряный – 3 очка, золотой – 5 очков.
Учреждения, предприятия и организации, команды которых в комплексном зачёте заняли 1-5 места, награждаются памятными кубками и дипломами.

6. Финансовые расходы

Финансирование расходов, связанных с организацией соревнований, награждением победителей и призеров, осуществляется МБУСОК «Бриз» в рамках муниципальной программы  «Развитие физической культуры и спорта в городском округе ЗАТО Сибирский Алтайского края на 2019 - 2021 годы», утвержденной постановлением Администрации ЗАТО Сибирский от 04.12.2018 № 743.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Положению о проведении VI городской Спартакиады среди учреждений, предприятий и организаций ЗАТО Сибирский в 2019 году

                         Именная заявка

команды _____________________________________________________ на участие
в VI городской Спартакиаде  по _________________________________(вид спорта)
ЗАТО Сибирский			                                       	  «__»_________ 2019 г.

	№ п/п
	ФИО
(без сокращений)
	Число, месяц, год рождения
	Должность либо степень родства для члена семьи
	Виза врача
(дата, печать, подпись врача)

Всего допущено ___________ чел.		                      Врач _________________
							                                              (печать мед. учреждения)
Тренер-представитель команды   __________________              ___________________
                                                                                        (подпись)                   (фамилия, инициалы)

Руководитель учреждения      _____________________           ___________________
                                                                                        (подпись)                (фамилия, инициалы)

image1.png